[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  КАЛИНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ______________201__г                                                                                        № ______
станица Калининская

       Об утверждении муниципальной  программы Калининского сельского            поселения Калининского района  «Устойчивое развитие Калининского

                  сельского поселения Калининского района на 2015 год»
  В соответствии  с Федеральным законом от 7 мая 2013 года №104 – ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием Бюджетного процесса», с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением администрации Калининского сельского поселения Калининского района от 10 ноября 2014 года №252 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных целевых программ и Порядка проведения и критериев оценки эффективности муниципальных целевых программ», постановляю:
1.Утвердить муниципальную программу Калининского сельского поселения Калининского района «Устойчивое развитие Калининского                   сельского поселения Калининского района на 2015 год»  согласно приложению.

2.Общему отделу администрации Калининского сельского поселения

Калининского района (Токареву) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Калининского сельского поселения Калининского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 года.
Глава Калининского

сельского поселения
Калининского района                                                                          В.Г. Боровик

Проект подготовлен и внесен:

Финансовый отдел администрации

Калининского сельского поселения

Калининского района

Начальник отдела                                                                                 Е.В. Цыбуля
Проект согласован:

Юрисконсульт администрации
Калининского сельского поселения
Калининского района                                                                         Е.В. Попкова

	                ПРИЛОЖЕНИЕ
                 УТВЕРЖДЕНА

   постановлением администрации

 Калининского сельского поселения

            Калининского района

  от «____» _________ № _______

ПАСПОРТ

муниципальной программы  Калининского сельского поселения Калининского района  «Устойчивое развитие Калининского

сельского поселения Калининского района на 2015 год»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа  «Устойчивое развитие Калининского  сельского поселения Калининского района на 2015 год».

	Координатор муниципальной программы

	 Администрация  Калининского сельского поселения  Калининского  района.

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы

	Администрация Калининского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы

	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	-создание комфортных условий жизнедеятельности в Калининском сельском поселении Калининского сельского поселения Калининского района;

-повышение эффективности управления в администрации  Калининского сельского поселения Калининского района

	Задачи муниципальной программы
	-повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, Совета депутатов Калининского сельского поселения Калининского района, главы Калининского сельского поселения Калининского района ;
-повышение эффективности управления внедрением информационных и телекоммуникационных технологий в деятельности органа местного самоуправления;

-повышение эффективности систем информационно-аналитического обеспечения государственного управления;
-повышение эффективности работы контрольно-счетной палаты;
-обеспечение бесперебойной работы структурных подразделений администрации (в том числе организация работ по ведению похозяйственного учета, по территориальным комитетам общественного самоуправления, переоценке строений);

-организация социальной поддержки граждан муниципального образования Калининского сельского поселения Калининского района (дополнительное пенсионное обеспечение, обеспечение малоимущих граждан)

-укрепление материально-технической базы Калининского сельского поселения Калининского района

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	-улучшение качества работы администрации  Калининского сельского поселения Калининского района,  Совета Калининского сельского поселения Калининского района  (тыс. руб.);
-повышение уровня удовлетворённости населения Калининского сельского поселения  Калининского района качеством предоставления муниципальных услуг;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2015  год.

	Объём бюджетных ассигнований муниципальной программы

	-объём финансовых ресурсов,  предусмотренных на реализацию муниципальной программы  составляет   8269,9  тыс. рублей.

1. Цели, задачи, сроки и этапы реализации  муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:

-повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, Совета депутатов Калининского сельского поселения Калининского района, главы Калининского сельского поселения Калининского района;
-повышение эффективности управления внедрением информационных и телекоммуникационных технологий в деятельности органа местного самоуправления;

-повышение эффективности систем информационно-аналитического обеспечения государственного управления;
-повышение эффективности работы контрольно-счетной палаты;
-обеспечение бесперебойной работы структурных подразделений администрации (в том числе организация работ по ведению похозяйственного учета, по территориальным комитетам общественного самоуправления, переоценке строений);

-организация социальной поддержки граждан муниципального образования Калининского сельского поселения Калининского района (дополнительное пенсионное обеспечение, обеспечение малоимущих граждан)

-укрепление материально-технической базы Калининского сельского поселения Калининского района

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2015 год.

2. Перечень и краткое описание  основных мероприятий муниципальной программы
         В рамках муниципальной программы предусмотрены отдельные мероприятия, направленные на осуществление  - создание комфортных условий жизнедеятельности в Калининском сельском поселении Калининского сельского поселения Калининского района;

-повышение эффективности управления в администрации  Калининского сельского поселения Калининского района в рамках своих функций и полномочий.

Программа предусматривает мероприятия направленные:

-на выплату заработной платы, уплату налогов, выплату по договорам, по услугам банка для зачисления денежных средств работников;

-на приобретение компьютерной и офисной техники, офисной мебели, специальных компьютерных программ, материалов, основных средств.
-оплата коммунальных услуг, услуг связи, услуг охраны;

-организацию дополнительного профессионального образования работников, администрации Калининского сельского поселения Калининского района.
ПЕРЕЧЕНЬ  ОСНОВНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ   МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ

КАЛИНИНСКОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ   КАЛИНИНСКОГО   РАЙОНА

«Устойчивое развитие Калининского сельского поселения Калининского района на 2015 год»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего

(тыс. руб.)
	Год
	Результат реализации мероприятия
	Участник

	2015

	муниципальной  программы

	1
	2
	3
	4

	5

	1.
	Обеспечение деятельности администрации Калининского сельского поселения  Калининского района,

в том числе
	всего
	8269,9

	местный бюджет
	8269,9

	1.1
	Мероприятие

Обеспечение деятельности высшего должностного лица Калининского сельского поселения
	местный бюджет
	780,0

	Мероприятия должны оцениваться по степени освоения финансовых средств, выделенных на него в определённый год
	Администрация Калининского сельского поселения Калининского района

	1.2
	Мероприятие Обеспечение выполнения функций аппарата администрации Калининского сельского поселения
	местный бюджет
	5590,0

	Мероприятия должны оцениваться по степени освоения финансовых средств, выделенных на него в определённый год
	Администрация Калининского сельского поселения Калининского района

	1.3
	Мероприятие Обеспечение выполнения функций по административной комиссии  администрации Калининского сельского поселения
	местный бюджет
	7,6

	Мероприятия должны оцениваться по степени освоения финансовых средств, выделенных на него в определённый год
	Администрация Калининского сельского поселения Калининского района

	1.4
	Мероприятие Обеспечение выполнения функций  Совета Калининского сельского поселения Калининского района
	местный бюджет
	185,0

	Мероприятия должны оцениваться по степени освоения финансовых средств, выделенных на него в определённый год

	Администрация Калининского сельского поселения Калининского района

	1.5
	Мероприятие Обеспечение выполнения функций контрольно-счетной палаты
	местный бюджет
	246,9

	Мероприятия должны оцениваться по степени освоения финансовых средств, выделенных на него в определённый год
	Администрация Калининского сельского поселения Калининского района

	1.6
	Мероприятие Обеспечение выполнения расходных обязательств резервного фонда Калининского сельского поселения  палаты
	местный бюджет
	300,0

	Мероприятия должны оцениваться по степени освоения финансовых средств, выделенных на него в определённый год
	Администрация Калининского сельского поселения Калининского района

	1.7
	Мероприятие Обеспечение выполнения функций первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	местный бюджет
	545,4

	Мероприятия должны оцениваться по степени освоения финансовых средств, выделенных на него в определённый год
	Администрация Калининского сельского поселения Калининского района

	1.8
	Мероприятие Обеспечение выполнения функций территориальных органов местного самоуправления
	местный бюджет
	300,0

	Мероприятия должны оцениваться по степени освоения финансовых средств, выделенных на него в определённый год
	Администрация Калининского сельского поселения Калининского района

	1.9
	Мероприятие Обеспечение выполнение функций по похозяйственному учету
	местный бюджет
	150,0

	Мероприятия должны оцениваться по степени освоения финансовых средств, выделенных на него в определённый год
	Администрация Калининского сельского поселения Калининского района

	1.10
	Мероприятие Обеспечение выполнение функций по оценке недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности
	местный бюджет
	10,0

	Мероприятия должны оцениваться по степени освоения финансовых средств, выделенных на него в определённый год
	Администрация Калининского сельского поселения Калининского района

	1.11
	Мероприятие Обеспечение деятельности администрации в области пенсионного обеспечения (дополнительное пенсионное обеспечении)
	местный бюджет
	65,0

	Мероприятия должны оцениваться по степени освоения финансовых средств, выделенных на него в определённый год
	Администрация Калининского сельского поселения Калининского района

	1.12
	Мероприятие Обеспечение деятельности администрации в области социальной помощи (обеспечение малоимущих граждан)
	местный бюджет
	90,0

	Мероприятия должны оцениваться по степени освоения финансовых средств, выделенных на него в определённый год
	Администрация Калининского сельского поселения Калининского района

Начальник финансового отдела

Калининского сельского поселения                                                 Е.В.Цыбуля

3.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривается за счёт средств бюджета Калининского сельского поселения Калининского  района с привлечением средств,  краевого, федерального бюджетов.

Объём финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет  8269,9 тыс. рублей.

из средств  бюджета  поселения – 8269,9  тыс. рублей.

2015 –  8269,9 тыс. рублей;

В  ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объёмы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учётом реальных возможностей краевого  и  местного  бюджетов.

Координатор Программы с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей.

Для реализации Программы могут привлекаться также внебюджетные источники – средства общественных организаций, спонсорские средства и другие.

4.Механизм реализации  муниципальной  программы и
контроль  за её  выполнением
Текущее управление и контроль за реализацией муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – Администрация  Калининского  сельского поселения  Калининского района.

Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:

-осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий программы и других получателей бюджетных средств, в части обеспечения целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реали​зацию программы;

-с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств по мере необходимости в установленном порядке принимает меры по уточнению затрат по программным мероприятиям, механизму реализации программы составу исполнителей мероприятий программы;

· осуществляет подготовку предложений по изменению программы;
-разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения программы;
-организует представление требуемой отчетности по исполнению программы;

· согласовывает с исполнителями мероприятий программы конкретные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования;

· участвует (если предусмотрено в программе) в привлечении средств,
федерального, краевого бюджетов, иных средств для выполнения мероприятий программы;

· готовит ежегодно, до 1-го марта года, следующего за отчетным доклад главе сельского поселения  о ходе реализации целевой программы;

· осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий целевой программы;

· осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации целевой программы в целом;

· размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах целевой программы на официальном сайте в сети «Интернет».
 - проводит оценку эффективности муниципальной программы не реже одного раза в год, которая должна включать в себя:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее мероприятий, ведомственных целевых программ и основных мероприятий (при наличии);

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета;

3) степени реализации мероприятий программы, ведомственных целевых программ и основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).
Начальник финансового отдела

Калининского сельского поселения

Е.В.Цыбуля